緊急要望書

2001年 12月 26日
厚生労働大臣 坂口力殿

「小児へのインフルエンザワクチン接種に対する関係者への注意説明について」

                     薬害オンブズパースン会議
                       代 表  鈴 木 利 廣

東京都新宿区四谷１―２ 伊藤ビル３階
電話 03(3350)0607  FAX 03(5363)7080

 小児へのインフルエンザワクチン接種について、下記のとおり緊急の要望をします。

記

１．要望書の理由
 小児に対するインフルエンザワクチンについては、インフルエンザ脳症などがマスコミで取

りざたされ、あたかもワクチンで予防できるかのような誤った印象を国民に与えています。こ

れに伴い小児へのワクチン接種に大きな混乱が生じています。

 もともとインフルエンザワクチンの学童への集団接種については、流行阻止効果が認められ

ず、一方、副作用による被害に関しては相次いで国の過失責任が認められ、平成 6年に予防接
種法の対象外となった経緯があります。また個々人の重症化防止にも効果が証明されていませ

ん。ところが、この度の改正に伴い、インフルエンザワクチンの接種が奨励されるべきかのよ

うな誤解を与えています。実際のワクチン接種の現場、つまり診療所などでは、高齢者が家族

ぐるみでの接種を希望するという事態も起こっているのです。

 しかしながら小児へのインフルエンザワクチンの有効性については、政府の答弁（2001 年
10月 19日、厚生労働委員会）でも明らかなように研究段階であって、効果が証明されていま
せん。私たちが入手した厚生科学研究（新興・再興感染症研究事業）報告書「乳幼児に対する

インフルエンザワクチンの効果に関する研究（12101201）」を見ましても、「ワクチン効果
による臨床症状との関連について明らかにすることは出来なかった」としております。さらに

私たちの分析では、ワクチンは発熱などを高める傾向があり、多数の副作用が出現しているこ

とを示しています。したがって、乳幼児に関して接種の根拠は存在しないと言わざるをえませ

ん。

 さらにインフルエンザワクチンに添加されている有機水銀系防腐剤であるチメロサールは

海外で問題化しており、米国では２ヶ所において集団訴訟が起きています。チメロサールは自

閉症や注意欠陥多動性障害の原因ではないかとする疑いによるものです。添付文書にはそのこ

とは全く記載されておらず、接種をする現場の医師への情報提供はほとんど行われておりませ

ん。インフルエンザワクチンは麻疹や三種混合ワクチンなどと違って毎年接種する可能性があ

り、繰り返し有機水銀に暴露される危険性があります。有効性の確認されていないワクチンに

より、脳神経系の発達途上にある小児に水銀暴露が繰り返される危険性は是非とも避けるべき

であり、将来への禍根を残さないようにするべきと考えます。

２．要望の趣旨
 したがいまして、薬害オンブズパースン会議では、現在のインフルエンザワクチン接種につ

いて、下記の３つを薬害防止の観点から要望いたします。

（１）インフルエンザワクチンは小児への適応の根拠が無いことを明示し、マスコミや医師会

を通じて、乳幼児の保護者・同伴者、医療関係者に周知徹底すること。

（２）インフルエンザワクチンに関して、有機水銀系防腐剤の含有の有無、量、局所的副作用

以外に、自閉症や注意欠陥多動性障害など脳神経系への副反応の可能性について、情報提供を

徹底して行うこと。

（３）インフルエンザワクチン以外のワクチンも含めて、有機水銀を含まないワクチンへの転

換の進行状況を公表すること。

３．今回の要望に至った経緯
 なお、2001年 10 月末に行われた予防接種法の一部改正に関連して、65 歳以上の高齢者へ
のインフルエンザワクチン接種へ補助金が出されるようになり、現在すでに全国的に接種が行

われております。しかしながら高齢者へのインフルエンザワクチンの効果についても厳密な研

究で証明されているわけではなく、このようなワクチンへの補助金支出は到底容認できるもの

ではありません。
 私たちは、かねてより小児に限らず、インフルエンザワクチンには有効性が認められないと

の疑問を抱いておりましたが、今回、前記のとおりチメロサールの有害作用についての情報を

入手するに至り、小児への接種につき、緊急に要望書を提出することとなった次第です。

＝参考資料＝
1) Govaert ME, Thijs CT, Masurel N et al  JAMA 1994;272(21):1661-1665.
2) http://www.altcorp.com/thimautism.htm
3) http://www.house.gov/reform/hearings/healthcare/01.04.25/opening_statement.htm
4) http://www.shugiin.go.jp/itdb_main.nsf/html/kaigiroku/009715320011019003.htm